
Universita degli Studi di Messina
Dipartimento di Scienze Chimiche

Il Direttore
Piano Lauree Scientiliche

Chimica

Bando di selezione (2014-UNMECLE-0006I0I) frnalinzúo al conferimento di n. 4 (quattro)
incarichi individuali di lavoro autonomo per esperti laureati in Chimica - PLS Chimica 2013-
2014

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 14.11.2013, con la quale si conferma
al Prof. Alessandro De Robertis, a titolo di collaborazione gratuita, il coordinamento delle attività
previste per il Dipartimento di Scienze Chimiche nell'ambito del Piano Lauree Scientifiche 2013-
2014;
SENTITO il Prof. Alessandro De Robertis sulle assegnazioni dei relativi finanziamenti già
effettuate dal MIUR e di prossima comunicazione;
RICEVUTA, da parte dello stesso Prof. Alessandro De Robertis, richiesta di indizione delle
procedure di selezione ftnalizzate al conferimento di no 4 incarichi individuali di lavoro autonomo,
per esperti in Chimica, strumentali allo svolgimento delle attività previste;
VALUTATA la opportunita del merito della richiesta;
VISTO il D. Lgs 16512001, ed in particolare I'art.7 e successive modificazioni;
VISTA la circolare del D.A. dell'Università di Messina prot.22354 del 14104/2011;
RICHIAMATA la deliberazione n. 20 del l2llll2009 della Corte dei Conti Sezione di controllo di
legittimita su atti del Governo e delle amministrazioni dello Stato dalla quale si evince che gli
incarichi di docenza sono considerati esfranei alla previsione normativa di cui all'art.3 comma I
lett. f) bis e ter) della L. 2011994, introdotti dall'art. l7 comma 30 del D.L.ll7/2009 n.78 convertito
con modificazioni in Legge con Legge n.102 del 3 Agosto2009.
ATTESO che gli incarichi da conferire devono considerarsi come prestazioni d'opera intellettuale
finalizzate alla didattica e, pefanto essi, per come esplicitato dalla Corte dei Conti, sono
assimilabili agli incarichi di docenza e quindi estranei alla previsione normativa del controllo di
legittimita per effetto della citata deliberazione n. 20 del l2llll2009;

DECRETA

(Art. l)
Numero, definizione e tipologia degli incarichi

Presso il Dipartimento di Scienze Chimiche dell'Universita di Messina (d'ora in avanti anche:
Dipartimenro) è indetta una pubblica selezione finalizzata al conferimento, di n. 4 (quattro)
incarichi individuali di lavoro autonomo per I'affidarnento, nell'ambito delle attivita di cui in
premessa ed a carattere strumentale alle stesse, di:
"Preparazione e svolgimento di laboratori dídattici".
Gli incarichi sono da conferirsi ai sensi dell'art. 2230 del Codice Civile, trattandosi di prestazione

d' opera intellettual e ser:.z:a vincolo di subordinazione.

Responsabile tecnico-scientifico per il Dipartimento sarà il Prof. Alessandro De Robertis (d'ora in
avanti: Responsabile P LS-Chímica).
L'attività sarà svolta sotto la supervisione del Responsabile PlS-Chimica ed avrà esecuzione nei
laboratori didattici del Dipartimento di Scienze Chimiche; essa si svolgerà in maniera non

continuativ4 nel periodo dal2l febbraio 2014 al 6 marzo 2014, in fasce orarie, sia antemeridiane
che pomeridiane, da concordarsi e per un periodo massimo parametrabile a n. 6 giornate.



(An.2)
Requisiti di ammissione

Possono partecipare alla selezione coloro che siano in possesso di:
l) diploma di Laurea Magistrale in Chimica conseguito presso una Università Italiana o, se

conseguito all'estero, riconosciuto equipollente ai corrispondenti titoli italiani in base agli accordi
internazionali o secondo la normativa in vigore;
2) esperienza che consenta di operare in piena autonomia nella preparazione di soluzioni standard e

nell'uso di piccola strumentazione di analisi (fotometro, pH-metro, elettrolizzatore, conduttimetro).

Ai candidati viene altresì richiesto I'impegno di prowedere all'organizzazione dei posti di lavoro
sia in entrata che in uscita.

(Art.3)
Domanda e termine di presentazione

La domanda di partecipazione alla selezione dowà pervenire, in plico unico unitamente alla
documentazione allegata, al Dipartimento di Scienze Chimiche - Universita di Messina - Viale F.

Stagno d'Alcontres, 31 - 98166 Messin4 entro le ore 12:00 del giorno 101212014.

La domanda, indiriz.zata al Direttore del Dipartimento, dovrà essere redatta in carta libera ed in
conformità allo schema allegato al presente bando.

Sull'involucro dowà risultare la seguente indicazione:
"Domanda di partecipazione alla selezione per il conferimento di n. 4 incarichi di lavoro autonomo
(bando 2014-UNMECLE-0006101) "Preparazione e svolgimento di laboratori didattici".

Nella domanda il candidato dovrà indicare:
l) cognome, nome, data e luogo di nascita, cittadinanza, codice fiscale;
2) residenza e recapito nel territorio italiano eletto ai frni della selezione;
3) titolo di studio posseduto, con indicazione dell'Università che lo ha rilasciato, della data del
conseguimento e della votazione riportata;
4) cuniculum vitae ed eventuali titoli ritenuti idonei ai fini della selezione.
Il candidato deve dichiarare nella domand4 sotto propria responsabilità, il possesso dei requisiti di
cui all'art. 2.
L'amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilita per il caso di dispersione di
comunicazioni dipendente da inesatte o incomplete indicazioni della residenza o del recapito da
parte dell'aspirante o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dagli stessi, né
per eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa dell'amministazione stessa.
Ogni eventuale variazione dei dati di cui al punto 2) dovrà essere tempestivamente comunicata al
Dipartimento.

(Art. 4 )
Commissione giudicatrice,

La Commissione giudicatrice sarà nominata dal Direttore del Dipartimento, previo accertamento
dell'esito negativo della ricognizione interna effettuata ai sensi dell'an. 7 comma 6 lettera b e

dell'art. 52 del D.lgs 16512001.
La Commissione esprimerà il proprio insindacabile giudizio in base ai titoli e alla documentazione
presentati dai candidati.
La Commissione giudicatrice si riserva la facoltà di sottoporre tutti i candidati ad un colloquio.
La valutazione della Commissione è determinata, ai fini della definizione del punteggio globale,
fino ad un massimo di 40 punti nel modo seguente:
. fino a 5 punti per il voto di laurea;
. fino a 10 punti per pubblicazioni scientifiche attinenti al profilo richiesto;
. fino a 20 punti per documentate esperienze attinenti I'incarico oggetto del presente bando;



. fino a 5 punti per altri titoli.

A conclusione dei propri lavori la Commissione giudicatrice redigerà una relazione contenente
I'elenco, in ordine di merito, dei candidati ritenuti idonei.

(Art.5)
Esito della selezione

L'esito della selezione, tramite decreto del Direttore del Dipartimento, sarà pubblicato sul sito web
dell'Ateneo oltre che all'albo del Dipartimento.

(Art.6)
Conferimento del contratto e obblighi dell'assegnatario

I candidati che haruro avuto la migliore valutazione stipulano con il Dipartimento un contratto di
lavoro autonomo occasionale previo accertamento, da parte del Direttore del Dipartimento, della
sussistenza delle condizioni di necessità, convenienza e opportunità.
Il contratto non dà titolo a diritti in ordine all'accesso ai ruoli dell'Università di Messina.
In materia fiscale si applica la disciplina prevista per i redditi di lavoro autonomo.
L'importo lordo-ente per il beneficiario ammonta ad € 800,00 (euro ottocento/00).
Il pagamento, da effettuarsi posticipatamente, potrà essere subordinato alle effettive riscossioni, da
parte del Dipartimento, del relativo finanziamento.
Il titolare del contratto avrà l'obbligo, in particolare, di:
a) svolgere la prestazione secondo le direttive impartite dal Responsabile per il Dipartimento;
b) presentare, anche ai fini del pagamento delle spettanze, una relazione completa e documentata
sulle attivita svolte.
Il titolare del contratto è tenuto, a sue spese, a tutelarsi dagli eventuali rischi mediante adeguata
copertura assicurativa.
L'eventuale diffirsione di risultati scientifici nell'ambito del progetto deve essere concordato in
prima istanza con il Responsabile per il Dipartimento.
Nel caso in cui il titolare del confatto non ottemperi ad uno qualsiasi dei predetti obblighi, o si
renda comunque responsabile di altre gravi mancanze documentate, si avrà la decadenza dal
contratto.

(Art.7)
Trattamento dei dati personali e responsabile del procedimento

I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso il Dipartimento e trattati per le finalità di
gestione della selezione e dell'incarico conferito. Le medesime informaziom potranno essere

comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione
giuridico-economica del candidato titolare del contratto.

Responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Cutropia.
il presente bando viene affrsso all'albo del Dipartimento e pubblicato sul sito internet
dell' Università (www.unime.it).

Messina, 3.2.2014

Il Responsabile P LS-Chimica
ProîA.fDB ftoberlis"[ *ut ú\./' t

Il Direttore

I

(Prof. G i Grassi)



Allegato
Schema domanda

Al Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche
Università degli Studi di Messina
Viale F. Stagno d'Alcontres, 3l - 98166 MESSINA

Il/La sottoscritto/a (cognome)................... .. (nome). ..
codice fisca1e........... chiede di partecipare alla selezione pubblica, indetta da codesto Dipartimento
con bando n'2014-UNMEClE-0006l0l,fnalizzata al conferimento di n. 4 incarichi di lavoro autonomo per esperti in
Chimica avente ad oggetto: "Preparazione e svolgimento di laboratori didattici".

A tal fine, ai sensi degli artt. 46,47 e 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dichiara:
a) di essere nato/aa........ ...,prov........
b) di essere cit0adino/a italiano/a owero cit0adino del seguente stato estero...
c) di essere residente a............... .., prov...........(cap..............), in vialpiazza .., D.....1
d) che I'indirizzo presso cui chiede di ricevere le comunicazioni relative alla selezione (indicare solo se diverso da
quello di residenza) è il seguente:

e che si impegna a comunicare tempestivamente le
eventuali variazioni dello stesso;
recapitotelefonico(facoltativo). ..fax..................;
indirizzo di posta elettronica (facoltativo). . .. .. . . .. .. . ..............;
e) di possedere i requisiti di ammissione richiesti dall'art. 2 del bando ed in particolare:

- di aver conseguito, nell'anno la Laurea in ...... presso
con la seguente votazione ............;

f) di aver conseguito i titoli presantati in allegato.

Si allega:
- copia fotostatica firmata di un documento di identità (fronte rero);
- curriculum vitae firmato;
- titoli firmati, in originale o in copia fotostatica, ritenuti idonei alla selezione.

firma


